
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, sexta-feira, 11 de outubro de 2024Ano IAno III

  = DECRETO Nº 5.874, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024=

“Dispõe sobre O Plano S.O.S. Verão e dá outras providências”

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= D E C R E T A =

Art.1º - Fica estabelecido o PLANO S.O.S. VERÃO para o período de 14 de 
outubro de 2024 à 14 de abril de 2025, a ser executado na forma dos Planos de 
Emergência e de Contingência, previstos no art.1º.da Lei 1.659 de 02 de 
Janeiro de 2023.

Art.2º - O PLANO S.O.S VERÃO será coordenado pela Secretaria Municipal 
do Sistema de Defesa Civil e contará com o apoio das Seguintes Secretarias: 
Governo, Obras, Saúde, Educação, Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, Assistência Social, Agricultura, Trânsito e Transporte, 
Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Superintendência da Guarda 
Municipal e Procuradoria Geral do Município. 

Art.3º - Caberá a Secretaria Municipal do Sistema de Defesa Civil elaborar 
plantões de finais de semana com o apoio das Secretarias.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2024.
                                                                                                  

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 467/2024 =

A Chefe do Gabinete da Prefeita, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO BERTOLOTO DE SOUZA - Mat. 
36/12132 (Membro), em substituição a ROBSON ALEXANDRE DA SILVA 
SOUZA - Mat. 36/12151 (membro), na Comissão Fiscalizadora do Processo 
Administrativo n°5972/2022, 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 118/2019, 
referente a Locação de Veículos.

Art.2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2024.

NATHALIA NOVAES DA SILVA BRUM
Chefe de Gabinete

= PORTARIA Nº 468/2024 =

A Chefe do Gabinete da Prefeita, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO BERTOLOTO DE SOUZA - Mat. 
36/12132 (Membro), em substituição a ROBSON ALEXANDRE DA SILVA 
SOUZA - Mat. 36/12151 (membro), na Comissão Fiscalizadora do Processo 
Administrativo n°5752/2023, 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 309/2022, 
referente a Locação de Veículos.

Art.2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2024.

NATHALIA NOVAES DA SILVA BRUM
Chefe de Gabinete

= PORTARIA Nº 469/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Juliana Oliveira Monteiro de Castro, do cargo em comissão, 
Diretor Administrativo, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Terceira Idade, conforme a Lei Complementar N.º 1.655/2022, a partir 
de 07/10/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 470/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Katlyn Fernandes Netto, no cargo em comissão, Diretor 
Administrativo, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Terceira Idade, conforme a Lei Complementar N.º 1.655/2022, a partir de 
08/10/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2024.

Conscientização 
sobre prevenção

e diagnóstico 
precoce

do câncer 
de mama.

Outubro

Edição 1420

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 10 de outubro de 2024

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 471/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Manuela Grijo Miranda de Medeiros, do cargo em comissão, 
Gerente, Símbolo CC1, da Superintendência de Desenvolvimento Econômico 
de Paracambi – SUDEPAR, vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Infraestrutura e Energia, conforme a Lei 
Municipal nº 948/09, a partir de 10/10/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 472/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Pedro Henrique Vieira de Oliveira Brasil, no cargo em comissão, 
Gerente, Símbolo CC1, da Superintendência de Desenvolvimento Econômico 
de Paracambi – SUDEPAR, vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Infraestrutura e Energia, conforme a Lei 
Municipal nº 948/09, a partir de 11/10/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 176/24 DE 11 DE OUTUBRO 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Renato de Souza Fernandes Junior, Matrícula 
nº36/13691, Vigia, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Educação, 01 (um) ano, de licença sem vencimentos para tratar de interesses 
particulares, com início em 11 de outubro de 2024 e término em 10 de outubro 
de 2025, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei Municipalnº1.225/17 de 
09.05.17 e Processo nº6271/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 395/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e SH NEGÓCIOS E SERVIÇOC 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ORIUNDO DA UTILIZAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°014/2024.

VALOR: R$ 126.300,00 (cento e vinte seis mil e rezentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/2002 e Lei Federal n°8.666/1993, 
Decreto Municipal nº5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024

Mariano Carvalho Almeida
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 398/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  E TOPPY 
COMERCIAL LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ORIUNDO DA UTILIZAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°014/2024.
VALOR: R$ 18.474,60 (dezoito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e 
sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/2002 e Lei Federal n°8.666/1993, 
Decreto Municipal nº5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024

Girlaine  de Oliveira Benevenuto
Secretária  Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 399/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  e  SH 
NEGÓCIOS E SERVIÇOC LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ORIUNDO DA UTILIZAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°014/2024.
VALOR: R$ 14.065,35 (quatorze mil, sessenta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/2002 e Lei Federal n°8.666/1993, 
Decreto Municipal nº5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024

Girlaine  de Oliveira Benevenuto
Secretária  Municipal de Assistência Social

AUTORIZO / ADESÃO

Processo nº 4562/2024

 ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 029/2023 e 30/2023 PELA  
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO  DA PREFEITURA DE  
PARACAMBI

Em conformidade com os procedimentos adotados e no uso de minhas 
atribuições legais, na qualidade de GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇOS, fica AUTORIZADA  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO à 
ADESÃO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 029/2023 e 030/2023 cujo 
objeto: MATERIAIS PERMANENTES na proporção de até 50% dos itens da 
Ata de Registro de Preços nº 029/2023 e 030/2023 do Municipio de Paracambi 
conforme Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal nº 5.727/2024 e Decreto 
Municipal nº 5.558/2023 – 

ATA REGRISTO DE PREÇOS 029/2023  -  empresarial detentora: AJB 
TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP – CNPJ nº 
06.888.658/0001-68 para os itens: 12, 13, 19, 22, 62, 69, 76 e 98 - no valor total 
de R$ 27.050,30 (Vinte e sete mil, cinquenta reais e trinta centavos). 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 030/2023- empresarial detentora: 3S 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 39.831.062/0001-80 para os 
itens:  09, 15, 17, 41, 42, 48, 53, 55, 58, 64, 77, 102 e 104 no valor total de R$ 
151.925,36 (Cento e cinquenta e um mil, novecentos e vinte e cinco reais e 
trinta e seis centavos) .

Paracambi,    11 de outubro  de 2024.

Edição 1420 - Página 02

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 10 de outubro de 2024

ONILDA JOANA FELIX
COORDENADORA DO SETOR DE GERENCIAMENTO 

DE REGISTRO DE PREÇOS
GERENCIADORA

AUTORIZO / ADESÃO

Processo nº 2318/2024

 ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº  30/2023 PELA  
SECRETARIA  MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DA  
PREFEITURA DE PARACAMBI.

Em conformidade com os procedimentos adotados e no uso de minhas 
atribuições legais, na qualidade de GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇOS,  fica  AUTORIZADA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  à ADESÃO da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº  030/2023 cujo objeto: MATERIAIS PERMANENTES na 
proporção de até 50% dos itens da Ata de Registro de Preços nº  030/2023 do 
Municipio de Paracambi conforme Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 
nº 5.727/2024 e Decreto Municipal nº 5.558/2023.

ATA REGISTRO DE PREÇOS 030/2023 3S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ Nº 39.831.062/0001-80 para os itens: 78 e 42 no valor total de R$ 
37.317,60 (trinta e sete mil, trezentos e dezessete reais e sessenta centavos) .

Paracambi, 11 de outubro de 2024.

ONILDA JOANA FELIX
COORDENADORA DO SETOR DE GERENCIAMENTO 

DE REGISTRO DE PREÇOS
GERENCIADORA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 395/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e SH NEGÓCIOS E SERVIÇOC 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ORIUNDO DA UTILIZAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°014/2024.
VALOR: R$ 126.300,00 (cento e vinte seis mil e rezentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/2002 e Lei Federal n°8.666/1993, 
Decreto Municipal nº5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024

Mariano Carvalho Almeida
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 398/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  E TOPPY 
COMERCIAL LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ORIUNDO DA UTILIZAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°014/2024.
VALOR: R$ 18.474,60 (dezoito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e 
sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/2002 e Lei Federal n°8.666/1993, 
Decreto Municipal nº5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024

Girlaine  de Oliveira Benevenuto
Secretária  Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 399/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  e  SH 
NEGÓCIOS E SERVIÇOC LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ORIUNDO DA UTILIZAÇÃO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°014/2024.
VALOR: R$ 14.065,35 (quatorze mil, sessenta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/2002 e Lei Federal n°8.666/1993, 
Decreto Municipal nº5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024

Girlaine  de Oliveira Benevenuto
Secretária  Municipal de Assistência Social

Edição 1420 - Página 03

TAMBÉM É SUA RESPONSABILIDADE
COMBATER A DENGUE


		2024-10-11T21:35:00-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




